
 
 
                    

 
Impronta documento: D067674C29F35BC0B91D5E42F18D2540B26E1679 
(Rif. documento cartaceo 88FEB2755F0235F30C125F2301E08B07287804F7, 1/01/12A5PROT_D_L) 
Nessun impegno di spesa 

Pag. 
1 

Numero: 1192/AV5 

Data: 02/12/2015 

DETERMINA DEL DIRETTORE DELLA  
AREA VASTA N. 5  

 N. 1192/AV5 DEL 02/12/2015  
      

Oggetto: Regolamento aziendale Gestione della Sicur ezza e tutela della salute nei 
luoghi di  lavoro: Identificazione delle Unità Prod uttive, dei Dirigenti e dei Preposti-
Determina n.278/ASURDG del 02/04/2012 e Determina n .561/ASURDG del 12/08/2015.  

 
 

IL DIRETTORE DELLA  
 AREA VASTA N. 5 

 
- . - . - 

 
 
VISTO  il documento istruttorio, allegato alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di provvedere a 
quanto in oggetto specificato; 
RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 
presente atto; 
 
 

- D E T E R M I N A - 
 

1. Di identificare quali DIRIGENTI della Area Vasta n.5, ai sensi dell'art.9 del Regolamento aziendale per 
l'organizzazione e gestione della sicurezza e tutela della salute nei luoghi di lavoro, i Direttori di 
Dipartimento, i Dirigenti di Struttura complessa, i Dirigenti Responsabili di Struttura semplice a valenza 
dipartimentale (UOSD), costituenti l'attuale organizzazione sanitaria, amministrativa professionale e 
tecnica aziendale della Area Vasta n.5 di Ascoli Piceno – San Benedetto del Tronto in relazione 
all’allegato elenco costituente parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato n.3) nelle more del 
completamento del percorso di riorganizzazione aziendale in atto ai sensi della Determina ASURDG 
n.350/2015 e successive  modifiche ed integrazioni.  

 
2. A tal fine e per ogni consequenziale effetto, i DIRIGENTI di cui al Punto 1) provvedono alla 

sottoscrizione - per accettazione - dell'atto di designazione e relativa assunzione di responsabilità per la 
corretta e puntuale attuazione delle direttive impartite dal Direttore Generale ASUR e dal Direttore della 
Area Vasta n.5, in ragione e nell'ambito delle specifiche competenze professionali, dei poteri gerarchici e 
funzionali collegati alla natura dell'incarico conferitogli (Allegato 1). 

 
3. Di riservare ai Dirigenti della Area Vasta n.5 di cui al precedente Punto 1), ai sensi dell'art.2 del 

Regolamento in oggetto, in ragione delle competenze professionali e dei poteri gerarchici e funzionali 
adeguati alla natura dell'incarico conferitogli, l'attuazione delle direttive del Datore di lavoro 
organizzando l'attività lavorativa e vigilando su di essa. 

 
4. Di procedere altresì all’individuazione – secondo il modello (Allegato n.2) da sottoscriversi per 

accettazione - del/i "PREPOSTO/I alla sicurezza" di AV, quali dipendenti con funzioni di coordinamento 
che sovrintendono ad un settore/reparto/servizio etc., con funzioni di immediata supervisione del lavoro e 
di diretto controllo sulle modalità esecutive della prestazione. 
 



 
 
                    

 
Impronta documento: D067674C29F35BC0B91D5E42F18D2540B26E1679 
(Rif. documento cartaceo 88FEB2755F0235F30C125F2301E08B07287804F7, 1/01/12A5PROT_D_L) 
Nessun impegno di spesa 

Pag. 
2 

Numero: 1192/AV5 

Data: 02/12/2015 

5.  Di incaricare i dirigenti di cui al comma 1, per l'adempimento degli obblighi prevenzionali identificati 
dall’art.18 del D.Lgs. n.81/2008 e ss.mm.ii. nonché dall’art.9 del vigente Regolamento aziendale di cui 
alla Determina n.278/ASURDG del 02/04/2012, concernenti l'adozione delle misure necessarie per 
garantire la salute e la sicurezza dei lavoratori, nell'ambito dell'azienda intesa come definita all'art.2 del 
D.Lgs. n.81/2008 ss.mm.ii "complesso della struttura organizzata dal datore di lavoro", di cui hanno la 
direzione. 

 
6. Di riservare inoltre ai Direttori Medici di Presidio, ai Direttori di Distretto, al Direttore Dipartimento di 

Prevenzione, al Direttore del Dipartimento di Salute Mentale, al Direttore Servizio Territoriale 
Dipendenze Patologiche, al Dirigente Responsabile U.O. Patrimonio e Nuove Opere - Attività Tecniche, 
nell'ambito delle strutture di cui hanno la direzione, competenze e responsabilità, obblighi prevenzionali 
degli ambienti che non ricadono specificatamente nella pertinenza gerarchico/funzionale di nessun 
Dirigente di U.O. complessa o semplice dipartimentale (Es. i luoghi comuni, percorsi sia interni che 
esterni dell'azienda, gli spogliatoi e i locali accessori, eccetto i locali tecnici, etc.). 
 

7. Di assegnare al Dirigente della U.O.C. Patrimonio - Nuove Opere ed Attività Tecniche gli obblighi 
prevenzionali connessi a: 
- gestione dei locali officine, locali tecnici ed alla gestione di tutti gli impianti di qualsiasi genere, delle 

macchine e del patrimonio tecnologico biomedico;  
- corretta applicazione del titolo IV " cantieri temporanei e mobili" del D.Lgs.81/08 ss.mm.ii;  
- corretta applicazione dell'art.26 del D.Lgs.81/08 ss.mm.ii, relativamente ai contratti d'appalto o 

d'opera o di somministrazione gestiti dall'Ufficio Tecnico.  

8. Di trasmettere il presente atto a tutti i Dirigenti ed ai Preposti individuati in esecuzione del presente 
provvedimento della Area Vasta n.5 per opportuna conoscenza e per quanto di rispettiva competenza. 

9. Di dare atto che la designazione dei Dirigente e dei Preposti ai sensi del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. è da 
intendersi senza soluzione di continuità dalla data di nomina del Direttore dell’Area Vasta 5 di Ascoli 
Piceno. 

10. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 4 della Legge 412/91 e 
dell'art. 28 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii.. 

11. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e s.m.i. 

 
12. Di dare atto che, a norma dell’art.28 c.6 della L.R.26/96, così come modificata dalla L.R. 36/2013, il 

provvedimento diventa efficace dal giorno della pubblicazione nell’albo pretorio informatico di questa 
Area Vasta. 

 
 

IL DIRETTORE DI AREA VASTA 
          (Avv. Giulietta Capocasa) 
 

 
 
 
La presente determina consta di n.10 pagine di cui n. 5 pagine di allegati che formano parte integrante della stessa. 
 
 
 



 
 
                    

 
Impronta documento: D067674C29F35BC0B91D5E42F18D2540B26E1679 
(Rif. documento cartaceo 88FEB2755F0235F30C125F2301E08B07287804F7, 1/01/12A5PROT_D_L) 
Nessun impegno di spesa 

Pag. 
3 

Numero: 1192/AV5 

Data: 02/12/2015 

 
 

- DOCUMENTO ISTRUTTORIO - 
 

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE DI AREA VASTA 5 
 
Normativa di riferimento : 

- D.Lgs. n.81 del 9 aprile 2008 e ss.mm.ii;  
- Determina n.278/ASURDG del 02/04/2012;  
- Determina n.561 /ASURDG del 12/08/2015. 
  

Motivazione: 
La configurazione strutturale dell'ASUR a decorrere dal 1 gennaio 2006 ed il conseguente nuovo assetto delle 
responsabilità ha reso necessario garantire l' effettività della posizione di garanzia ai fini prevenzionali in capo al 
Direttore di Area Vasta senza soluzione di continuità rispetto all'assetto precedente.  
 
In relazione all'entrata in vigore del D.Lgs.n.81/08 ss.mm.ii., si è reso necessario adeguare complessivamente 
l'assetto delle disposizioni a suo tempo impartite in materia.  

Con Determina n.561 del 12/08/2015 il Direttore Generale dell'ASUR, in qualità di Datore di Lavoro, 
considerato l'elevato livello di complessità aziendale ha provveduto ad approvare e fare proprio il “Regolamento 
aziendale per l'organizzazione e gestione della sicurezza e tutela della salute nei luoghi di lavoro”, approvato 
con Determina n.278/ASURDG del 2 Aprile 2012.  

Contestualmente con il medesimo atto il Direttore generale dell’ASUR in qualità di datore di lavoro ha 
provveduto a conferire ai Direttori delle Aree Vaste apposita delega di funzioni, ai sensi dell'art.16, comma 1, 
lettere a), b), c), d), e) e comma 2, del D.Lgs. 81/08 ss.mm.ii., per l'adempimento degli obblighi di cui agli artt. 
15 e 18, nonché di ogni altro obbligo gravante in capo al Datore di Lavoro ai sensi del D.Lgs richiamato, delle 
vigenti norme di legge, regolamentari e contrattuali in materia di sicurezza e tutela della salute nei luoghi di 
lavoro, ivi compresi gli obblighi di cui all'art. 2087 c.c., dando atto che sono riservate al Direttore Generale le 
funzioni indicate all'art.17 del D.Lgs n.81/08 ss.mm.ii., nonché le funzioni identificate nell'allegato A) parte 
integrante del su richiamato Regolamento aziendale.  
 
Per quanto sopra esposto, si propone al Direttore di Area Vasta n.5 per l'approvazione, il seguente schema di 
Determina: 
 

1. Di identificare quali DIRIGENTI della Area Vasta n.5, ai sensi dell'art.9 del Regolamento aziendale per 
l'organizzazione e gestione della sicurezza e tutela della salute nei luoghi di lavoro, i Direttori di 
Dipartimento, i Dirigenti di Struttura complessa, i Dirigenti Responsabili di Struttura semplice a valenza 
dipartimentale (UOSD), costituenti l'attuale organizzazione sanitaria, amministrativa professionale e 
tecnica aziendale della Area Vasta n.5 di Ascoli Piceno – San Benedetto del Tronto in relazione 
all’allegato elenco costituente parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato n.3) nelle more del 
completamento del percorso di riorganizzazione aziendale in atto ai sensi della Determina ASURDG 
n.350/2015 e successive  modifiche ed integrazioni.  

 
2. A tal fine e per ogni consequenziale effetto, i DIRIGENTI di cui al Punto 1) provvedono alla 

sottoscrizione - per accettazione - dell'atto di designazione e relativa assunzione di responsabilità per la 
corretta e puntuale attuazione delle direttive impartite dal Direttore Generale ASUR e dal Direttore della 



 
 
                    

 
Impronta documento: D067674C29F35BC0B91D5E42F18D2540B26E1679 
(Rif. documento cartaceo 88FEB2755F0235F30C125F2301E08B07287804F7, 1/01/12A5PROT_D_L) 
Nessun impegno di spesa 

Pag. 
4 

Numero: 1192/AV5 

Data: 02/12/2015 

Area Vasta n.5, in ragione e nell'ambito delle specifiche competenze professionali, dei poteri gerarchici e 
funzionali collegati alla natura dell'incarico conferitogli (Allegato 1). 

 
3. Di riservare ai Dirigenti della Area Vasta n.5 di cui al precedente Punto 1), ai sensi dell'art.2 del 

Regolamento in oggetto, in ragione delle competenze professionali e dei poteri gerarchici e funzionali 
adeguati alla natura dell'incarico conferitogli, l'attuazione delle direttive del Datore di lavoro 
organizzando l'attività lavorativa e vigilando su di essa. 

 
4. Di procedere altresì all’individuazione – secondo il modello (Allegato n.2) da sottoscriversi per 

accettazione - del/i "PREPOSTO/I alla sicurezza" di AV, quali dipendenti con funzioni di coordinamento 
che sovrintendono ad un settore/reparto/servizio etc., con funzioni di immediata supervisione del lavoro e 
di diretto controllo sulle modalità esecutive della prestazione. 
 

5.  Di incaricare i dirigenti di cui al comma 1, per l'adempimento degli obblighi prevenzionali identificati 
dall’art.18 del D.Lgs. n.81/2008 e ss.mm.ii. nonché dall’art.9 del vigente Regolamento aziendale di cui 
alla Determina n.278/ASURDG del 02/04/2012, concernenti l'adozione delle misure necessarie per 
garantire la salute e la sicurezza dei lavoratori, nell'ambito dell'azienda intesa come definita all'art.2 del 
D.Lgs. n.81/2008 ss.mm.ii "complesso della struttura organizzata dal datore di lavoro", di cui hanno la 
direzione. 

 
6. Di riservare inoltre ai Direttori Medici di Presidio, ai Direttori di Distretto, al Direttore Dipartimento di 

Prevenzione, al Direttore del Dipartimento di Salute Mentale, al Direttore Servizio Territoriale 
Dipendenze Patologiche, al Dirigente Responsabile U.O. Patrimonio e Nuove Opere - Attività Tecniche, 
nell'ambito delle strutture di cui hanno la direzione, competenze e responsabilità, obblighi prevenzionali 
degli ambienti che non ricadono specificatamente nella pertinenza gerarchico/funzionale di nessun 
Dirigente di U.O. complessa o semplice dipartimentale (Es. i luoghi comuni, percorsi sia interni che 
esterni dell'azienda, gli spogliatoi e i locali accessori, eccetto i locali tecnici, etc.). 
 

7. Di assegnare al Dirigente della U.O.C. Patrimonio - Nuove Opere ed Attività Tecniche gli obblighi 
prevenzionali connessi a: 
- gestione dei locali officine, locali tecnici ed alla gestione di tutti gli impianti di qualsiasi genere, delle 

macchine e del patrimonio tecnologico biomedico;  
- corretta applicazione del titolo IV " cantieri temporanei e mobili" del D.Lgs.81/08 ss.mm.ii;  
- corretta applicazione dell'art.26 del D.Lgs.81/08 ss.mm.ii, relativamente ai contratti d'appalto o 

d'opera o di somministrazione gestiti dall'Ufficio Tecnico.  

8. Di trasmettere il presente atto a tutti i Dirigenti ed ai Preposti individuati in esecuzione del presente 
provvedimento della Area Vasta n.5 per opportuna conoscenza e per quanto di rispettiva competenza. 

9. Di dare atto che la designazione dei Dirigente e dei Preposti ai sensi del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. è da 
intendersi senza soluzione di continuità dalla data di nomina del Direttore dell’Area Vasta 5 di Ascoli 
Piceno. 

10. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 4 della Legge 412/91 e 
dell'art.28 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii.. 

11. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e s.m.i. 

 



 
 
                    

 
Impronta documento: D067674C29F35BC0B91D5E42F18D2540B26E1679 
(Rif. documento cartaceo 88FEB2755F0235F30C125F2301E08B07287804F7, 1/01/12A5PROT_D_L) 
Nessun impegno di spesa 

Pag. 
5 

Numero: 1192/AV5 

Data: 02/12/2015 

12. Di dare atto che, a norma dell’art.28 c.6 della L.R. 26/96, così come modificata dalla L.R. 36/2013, il 
provvedimento diventa efficace dal giorno della pubblicazione nell’albo pretorio informatico di questa 
Area Vasta. 

 
  Il Dirigente Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione 

Il Responsabile del Procedimento 
(Dr.ssa Marta Ursini) 

 

Per il parere infrascritto: 

U.O.C. SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO 
Vista la dichiarazione espressa dal responsabile del procedimento, si attesta che dalla presente determina non 
deriva alcuna spesa a carico del bilancio dell’Area Vasta n.5. 
 
         Il Dirigente f.f. UOC Servizio Economico finanziario 

                   (Dott. Cesare Milani) 
 
 

- ALLEGATI - 
 
Allegati  1) Modello - atto di designazione dei Dirigenti – compiti ex d.lgs.81/2008 e s.m.i 
Allegati  2) Modello -  atto di incarico a preposto. 
Allegato 3) Elenco Strutture complesse ed UOSD in AV5 e Coordinamenti/PO (in formato PDF). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
                    

 
Impronta documento: D067674C29F35BC0B91D5E42F18D2540B26E1679 
(Rif. documento cartaceo 88FEB2755F0235F30C125F2301E08B07287804F7, 1/01/12A5PROT_D_L) 
Nessun impegno di spesa 

Pag. 
6 

Numero: 1192/AV5 

Data: 02/12/2015 

 
 
 
 
 
ALLEGATO N.1 

ATTO DI DESIGNAZIONE DEL DIRIGENTE - D.Lgs.81/08 ss .mm.ii. 
 

La sottoscritta Avv. Giulietta Capocasa in qualità Direttore della Area Vasta n.5 di Ascoli Piceno, in esecuzione 
della Determina n.561/ASURDG del 12/08/2015  

INDIVIDUA  

il Dott./Dr.ssa ____________________________  Direttore di __________________________,  

quale DIRIGENTE ai sensi del D.Lgs.81/08 ss.mm.ii.. 

Al suddetto Dirigente sono riservati gli obblighi identificati dall’art.18 del Decreto Legislativo n.81/2008 e s.m.i. 
nonché dal “ Regolamento aziendale per l’organizzazione e gestione della sicurezza e tutela della salute nei 
luoghi di lavoro”  di cui alla Determina n.278/ASURDG del 02/04/2012, necessari a garantire la salute e la 
sicurezza dei lavoratori nell’ambito delle attività e degli spazi assegnati alle strutture di cui ha la direzione. 

 

Data, ______________                                                                                   Il Direttore di AREA VASTA  
            (Avv. Giulietta Capocasa) 

___________________________________________________________________________________________ 

Per presa visione ed accettazione:  

Data, ________________                                       Il Direttore di ________________ 

          Dott.…………………………………  

 

 

Modulo di designazione dirigenti 

 

 

 

 



 
 
                    

 
Impronta documento: D067674C29F35BC0B91D5E42F18D2540B26E1679 
(Rif. documento cartaceo 88FEB2755F0235F30C125F2301E08B07287804F7, 1/01/12A5PROT_D_L) 
Nessun impegno di spesa 

Pag. 
7 

Numero: 1192/AV5 

Data: 02/12/2015 

 

 

 
ALLEGATO N.2 

ATTO DI INCARICO A PROPOSTO AI SENSI D.Lgs.81/08 ss.mm.ii. 

La sottoscritta Avv.Giulietta Capocasa in qualità di Direttore della Area Vasta n.5 ai sensi del D.Lgs.81/08 
ss.mm.ii., in esecuzione della Determina 561/ASURDG del 12/08/2015 del Direttore Generale ASUR 

INDIVIDUA 

Il/La Sig./Sig.ra                                                                                                                  … 

Qualifica                                                                                                                                . 

Quale PREPOSTO per la UOC/UOSD ______________________________________ 

 

con il compito dell’attuazione degli adempimenti  di cui all’art.19 del Decreto Legislativo n.81/2008 e s.m.i. 
nonché dal “ Regolamento aziendale per l’organizzazione e gestione della sicurezza e tutela della salute nei 
luoghi di lavoro”  di cui alla Determina n.278/ASURDG del 02/04/2012,  
 
 

Data, ______________       Il Direttore di AREA VASTA  
          (Avv. Giulietta Capocasa) 
 

___________________________________________________________________________________________ 

 

Per presa visione e accettazione:  
 
data, ________________                                                                          (Firma Operatore incaricato) 
            ___________________________   

 

 

 








